
Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze
un tās pilnveide

Ģeodēzistu diena 2019

Latvijas universitātes Zinātņu mājā, Konferenču zāle Alfa, Jelgavas iela 3, Rīga

2019. gada 20. marts

Ģeodēzisko datu kontroles nodaļas 
vadītāja Brigita Helfriča



Saturs:

1.Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze 

2.Ieskats valsts ģeodēziskajā tīklā

3.Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzes pilnveide

2



Valsts ģeodēziskā tīkla 
datubāze   (1) 

«Ģeotelpiskās informācijas likuma» 12. panta (5) daļa:

«Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra izveido un uztur valsts

ģeodēzisko tīklu, kā arī uztur Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzē

informāciju par valsts ģeodēziskā tīkla punktiem. Valsts

ģeodēziskā tīkla datubāze ir Ģeodēziskā tīkla informācijas sistēmas

sastāvdaļa. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra ir

Ģeodēziskā tīkla informācijas sistēmas pārzinis.»

3



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze   (2)

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (VĢTDB) ir 
vienīgais oficiālais avots, kurā var iegūt 
informāciju par valsts ģeodēziskā tīkla 
punktiem

4



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze   (3)

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzē var:

iegūt aktuālāko informāciju par valsts ģeodēzisko tīklu 
kopumā un atsevišķi par katru valsts ģeodēziskā tīkla 
punktu

iegūt aktuālāko gan tekstuālo, gan grafisko informāciju 
par valsts ģeodēziskā tīkla punktiem

Informācijas par valsts ģeodēziskā tīkla punktiem ir brīvi 
pieejama jebkuram interesentam

5



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze   (4)

VĢTDB aktualizācija

VĢTDB informācija tiek aktualizēta pēc:

 izpildītiem un apstiprinātiem ģeodēzisko darbu 
pārskatiem

 pārbaudes un kontroles braucienu materiāliem

 Ģeodēzijas departamenta sapulcēs pieņemtiem 
lēmumiem

 Ģeodēzisko punktu izvērtēšanas komisijas lēmumiem

 Arhīva materiālu izpētes

 apsekošanas materiāliem

6



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze   (5)

VĢTDB aktualizācija

 precizēti Punktu atrašanās vietas apraksti un 
informācija Piezīmēs

7



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze   (6)

VĢTDB aktualizācija

8

 precizēta  informācija par Ģeodēzisko zīmi – Zīmes tips, 
Punkta noformējums utt.



Zīmes tipa precizēšana sienas zīmēm

9



Zīmes tipa precizēšana grunts zīmēm

10



11



12

Sakārtotu grunts zīmju foto 
datubāzes aktualizēšanai



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (7)   

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzē (VĢTDB) ir 
aktuālākā informācija par valsts ģeodēziskā 
tīkla punktiem

 Adrese I: http://map.lgia.gov.lv

13

http://map.lgia.gov.lv/


1
4



15



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze   (8)

 Adrese II: http://geodezija.lgia.gov.lv

16

http://geodezija.lgia.gov.lv/


Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze   (9)

17

Atlasot pēc
punkta 
nosaukuma



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze   (10)

18

Atlasot pēc 
punkta 
klases



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (11)

19

Atlasot pēc
adreses



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze  (12)

20

Atlasot pēc 
koordinātām



Piemēram

21

Atlasot pēc
adreses



Piemēram

22



Piemēram

23



Piemēram

24



Piemēram

25



Piemēram

26



Eksports uz Excel un aplūkot kartē (1)

27



Eksports uz Excel un aplūkot kartē (2)

28



29

Punkti 
topogrāfiskajā 
kartē



30

Punkti 
Ortofoto
2016.-2018.g



Eksports uz Excel un aplūkot kartē (3)

31



Eksports uz Excel un aplūkot kartē (4)

32

Vispirms 
jāizvēlas 
parametri,
kurus vēlas
eksportēt



Eksports uz Excel un aplūkot kartē (5)

33

Piemērā daļa no eksportētās Exceļa tabulas



Punkta kartītes drukāšana

34



35

Izdrukāta 
punkta kartīte



Informācija par valsts ģeodēzisko tīklu
uz 15.03.2019.

36



Valsts ģeodēziskā tīkla punkti 
uz 15.03.2018. 

37

Nosakot kopējo punktu 
skaitu, nedrīkst summēt 
visus punktus kopā

Fiziski 
nostiprināti
punkti 

2974



Savietotie valsts ģeodēziskais 
tīkla punkti

38

Uz 15.03.2019.
valsts ģeodēziskajā
tīklā ir 34 dažādās
kombinācijās
savstarpēji
savietoti punkti



Iznīcinātie valsts ģeodēziskā tīkla punkti

39

Uz 
15.03.2019.  

ir 
231 

iznīcināti
valsts 

ģeodēziskā 
tīkla punkti



Iznīcinātie valsts ģeodēziskā tīkla punkti 
pa punktu veidiem 

40

Uz 
15.03.2019.  

ir 
231 

iznīcināti
valsts 

ģeodēziskā 
tīkla punkti



Punktu iznīcināšanas iemesli

41



Sabiedrības līdzdalība

42



Sabiedrības līdzdalība

43

Aicinām visus sniegt informāciju par valsts ģeodēziskā 

tīkla punktiem rakstot uz:   info@lgia.gov.lv

mailto:info@lgia.gov.lv


VĢTDB pilnveide 

 VĢTDB  izveidota 2008./9. gadā - I versija 

 Uzlabojumi VĢTDB veikti 2015. gadā - II versija

 2019. gadā būs jauna VĢTDB - III versija

44



VĢTDB   III versija

45



VĢTDB   III versija

46



VĢTDB   III versija

47



VĢTDB   III versija

48



VĢTDB   III versija

49



Paldies par uzmanību!

Brigita Helfriča

Brigita.Helfrica@lgia.gov.lv

Tālrunis: 27875702

mailto:Brigita.Helfrica@lgia.gov.lv

